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Autuado em 29/04/2025

Processo Administrativo n® 071/2025

DISPENSA DE LICITACAO
N® 038/2025

OBJETO: Contratagae de empresa especializada para prestagio de seivigos de
manuienedo cocetiva ¢ preventiva por temipo de garantia da SPIN/Nova SPIN LTZ
AT L8 =111 CV, Placa: SKF1J98 do Fundo Municipal de Saade.

ORCAO DE GRIGEM: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.

CONTRATADO: PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA.

YALOR DA CONTRATACAO: RS 604,00 (Seiscentos e quatro reais).
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DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA

O presente documento manifesta a necessidade de Manuten¢do do veiculo SPIN\Nova SPIN LTZ AT

1.8-CV Placa :SKFI1J98.

INTERESSADO(S):

Fundo Municipal de Saide de Capela do Alto Alegre

DATA PREVISTA PARA
CONCLUSAO DO
PROCESSO

31/12/2025

DESCRICAO SUCINTA
DO OBJETO

Manuten¢do Corretiva e Preventiva dos Veiculos
SPIN\Nova SPIN LTZ AT'1.8-CV Placa :SKF1J98.

GRAU DE PRIORIDADE
DA COMPRA OU DA
CONTRATACAO

Média

JUSTIFICATIVA DA
NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Corretiva ¢ Preventiva de Veiculo, sendo crucial garantir o bom
funcionamento e a seguranga do veiculo e dos usudrios visando atender
as necessidades operacionais da Secretaria Municipal de Saude, sendo
importante relacionar a necessidade de garantir que os veiculos
permane¢am em condi¢des adequadas de uso e seguranca garantindo
mobilidade adequada para execugdo das atividades institucionais,
deslocamento de equipes, transporte de materiais ou atendimento a
demandas especificas, ' buscando resolver . questdes promovendo
eficiéncia, economia e continuidade nos servigos prestados.

CONSIDERANDO a Manutengdo Corretiva ¢ Preventiva mantém o
veiculo em perfeito estado de conservagdo, prolongando sua vida util,
evitando eventuais defeitos decorrentes de pegas com prazo de validade
vencido. Cumprindo recomendagdes do fabricante para manutencao da
garantia técnica para“a“seguranga“e confiabilidade dos veiculos. A
manutengdo periddica aumenta a seguranga ao evitar surpresas que
podem atrapalhar seu bom funcionamento e identificar possiveis
problemas antes que ocorram, € possivel dirigir com muito mais
seguranga.

CONSIDERANDO que a manutengdo preventiva permite identificar e
corrigir problemas antes que se agravem, enquanto a manuteng¢ao
corretiva assegura a retomada rapida da operagdo em casos de falha.
Juntas, essas medidas formam uma gestdo eficaz da frota, alinhada aos
principios da economicidade, eficiéncia ¢ interesse publico.
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Item Descricao Unidad | Qtde.
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ESPECIFICACOES:

Manutengdo SPIN\Nova SPIN
1 LTZ AT 1.8-CV Placa :SKF1J98. UND

IDENTIFICACAO DA AREA REQUISITANTE

e ook T T
) JAQUELINE DA SILVA CUNHA
L _~Matricula n® 201251 ...~
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR DA CONTRATACAO

O Estudo Técnico Prehmlnar tem por Ob_]etIVO 1dent1ﬁcar e analisar os cenarios para o
atendimento da demanda que consta no Documento de Oficializagdo da Demanda, bem
como demonstrar a viabilidade técnica e econOmica das solugdes identificadas,
fornecendo as informagdes necessarias para subsidiar o respectivo processo de

contratacao. :
5@:"5 g% " i »*I“ “(d? r 4 \mﬁkg

1-DEFINICAO E ESPEQIFI(}ACJKO DAS NEFESSIDAQES E REQUISITOS
w_nwa%u.. T b= i,

Este estudo técnico preliminarter por?--objetivo ,’a.pjgc§§jitﬁr -g&c“e;“mdade e viabilidade para
Manutengéo Corretiva e | rsventwa de"Veiculo, senido-erucial -«garantir o bom funcionamento
e a seguranga do Velcuﬁ}»@ dos usudrios visando atender s necéssi ades operacionais da Secre-
taria Municipal de Saude, sendo importante- rclamonaz:anecesmdﬂaﬁje de garantir que os veiculos
permanecam em condlc;oes adequadas de uso e seguranca gﬁ-ani,mdo mobilidade adequada
para execugdo das at1v1dades msutuolonals des]ocamento de equlpes transporte de materiais
ou atendimento ' dgmandas especificas.
A contratagﬁg b?scﬁh resblveressas questdes promovendo eﬁcwncjla, economla e continuidade
nos sewlgos ptes%adas U e ™ : /

2- LEVANTAMENTO DE MERCADO

Levantamento d% ercado, qde c0n31ste na anzihse das,, altemativas posmvels,
técnica e eqonon%ca aa é’scolha do tlpO de solugao 2 contratar (mc1é ) ﬁ
Lei 14. 133/2021) \ ?’,g & 7/ J ey | ! ;.
Diante da nacesmdade dcg objeto deste estudo,-foi reahzado 0 levantamento de mercado no
intuito de prospectar ¢ analisar solug;oes para a pretensa confratag:ao que atendam aos critérios
de vantajosidade para a Adm;mstra(;ao Sob 0s_aspectos da cpnvegmencxa economicidade e
eficiéncia. Para fins'de orc;amenia(,‘ao e analise de. vantajosidade da solugéo, foram priorizados
0s pardmetros: p;;ewstos ggl ‘contratagdes:similares.de-outros-entes publicos.-

SPIN LTZ AT 1.8-CV Placa

e justificativa
°do art. 18 da

I s

Objeto: Manutengép Qoirgt%\?é“e P'eventwa do Velculo SPIN\NO"

:SKFIJ98. £ VU3 L]

9—‘73;5‘!

b W L
As solugdes possive para a refenda’demanda senam* e

Solug¢do 1: Manutenc¢io em oficinas independentes

a) Vantagem: Custo geralmente inferior ao das concessionarias.

b) Desvantagem: A realizacdo de servigos fora da rede autorizada implica na perda imediata da
garantia de fabrica, além de eventual uso de pegas paralelas, o que pode comprometer a vida
util do veiculo, reduzir o valor de revenda e acarretar risco de mau funcionamento.

Solugdo 2: Manuteng¢io por meio de contratos com oficinas credenciadas pelo municipio

a) Vantagem: Possibilidade de pregos competitivos por meio de licitagdo de maior escala.
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b) Desvantagem: Mesmo oficinas credenciadas, se ndo forem autorizadas pela marca, ndo man-
tém a cobertura de garantia, ficando o municipio exposto a prejuizos caso ocorra falha meca-
nica ou elétrica coberta originalmente pela garantia de fabrica

Solugiio 3: Manuteng¢io diretamente em concessionaria autorizada da marca

a) Vantagem: E a tinica solugéo que assegura a preservagdo integral da garantia de fabrica. O
servigo € executado por técnicos treinados pela montadora, com pegas originais, seguindo ri-
gorosamente os padrdes e procedimentos homologados. Também facilita o histérico de revi-
sdes do veiculo, valorizando-o em caso, de venda: ’guturaou renovagéo de frota.

b) Desvantagem: Custo ) RO, ser\ngo geralmcnte ”supenor a0, de Qﬁc;?sa independentes. No en-
tanto, compensa-se pcla p{ese,rv m;ao da: garqnt[a, reduqao de’ nscog € ;nenor probabilidade de

ter a seguragqa« oS usuéno , €V tando falhas ‘mecanicas, por uso de pegas,lnadcquadas ou ser-
vigos mal execugados a;gender recomendag:oes de fabncantes que expllcltamente determinam
que man%en(;ﬁes entrg do perfodo. de garantla SeJam reahzadas na rede autorizada. Assim,
embora apresenfé um custo 1med1”ato ‘um pouco mais e(le\(ado, 0 mvesumento garante economia
amédioe longo?raszf)%s%guranc;a jgrid,lcaﬁp opera.cmn@l além de zelgr pelo patnmomo publico.

L ¥ %Jg } -i\ % ¥ 4 _.—' Jf \% ‘:\‘; ’g o i \1_ !

4- ALINHAMEN;I‘QENTRE A CONTRATA(:AO EO PLANEJAMENTO

........

e

A presente demanda no entanto,, conforme descnta, esta mtegralmente ahnhada com as
disposi¢des estab‘eIecxdas na Lei.Orgamentaria--Anual.. (LOA) ¢ na Lei de Diretrizes
Orgamentaria (LDQ)‘do Iv;umcﬂplo de Capela do Alto Alegre &/

‘,_g SRR T > .
5- ESTIMATIVA=DA DEMAND_A DOS‘SERVICOS o 'f.ﬁ_;i-
.,é :4. 4 d ‘ 1 g - 7

#: -.g_l,‘_i'!.-_.e_
Com o objetiver de atender’as__ ecessuiades de manutengao do vewulo pertencente a Secretaria
Municipal de Saiide, elaborou-se a presente estimativa de demanda com base em histéricos de
consumo, registro de manutengdes anteriores e previsdo de uso do veiculo.

A demanda representa uma estimativa mensal e anual da quantidade de bens e servigos a serem
contratados, podendo haver variagdes conforme a necessidade real do 6rgdo, sem que isso
implique em direito subjetivo a contratagdo da totalidade dos itens estimados.

Servigos Estimados sdo :

_6'

e Troca de 6leo e filtros;

e Alinhamento e balanceamento;
e Revisdo de freios:

e Manutengdo de suspensio;

O quantitativo estimado podera ser alterado conforme a necessidade, mediante justificativa
técnica e autorizag@o da autoridade competente.




PREFEITURA MUNICIPAL DE ]

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

6 — ESTIMATIVA DE CUSTO TOTAL DA CONTRATACAO

O custo estimado foi levantado tendo como base processos anteriores realizados por esse
municipio com 0 mesmo objeto, entdo utilizou-se como base de referéncia, valores apresentados
na tabela abaixo. R$604,00 (Seiscentos e quatro reais), resumida na Planilha de Cotagéo de
Pregos abaixo:

R$ 604,00

e
7- REQUISITOS DA i
EE}*

7.1. Para o adequado ci lmpﬂmﬁBdeO objeto.contratual, deveraoiser atendidos requisitos mini-
mos de qualidade e capacidade técnica de-ex "ugao ‘por parte d: “ontratada, em conformidade
com o disposto no am%o 72 da Lei Feder@l : ;

7.2. Nos termos glo artigo 62 da;mesma Lei; a.contratagdo ex1g1ra a apresentaciio de documentos
relativos &, hab1 0 _;undica:“’(‘confonne premissas do a111go 66), regu‘landa e fiscal, traba-
lhista e pg de?cl‘a,ga artigo 68), bem, "(itt)mo qua]nf' cac;ao técnica e ﬂu?ahﬁcag o econdmico-
fmancelr%{qualld ééphcével —— Y \ 774\

m

w “f \¥/ ’,:
- =ttt V> S o ? N/ "
' f Ar‘,__f L\ j ,,;-';;._, / k?-_:; i~ :‘;-
73 Document”a'_ i}ig da {f F; & " J E"I,;.;;‘E‘-'--.?‘ “—-.\ 3 %ﬁ %3% 5 PN
: - 7, ,@!,-:‘h & b ,; | | b &
7.3.1. Hablm%q: Juridi —Pessogj;lundlca gifi{} @ % gﬂ ?ﬁf i f.‘
a) Copia aﬁ.lténtl do documento, de 1dentxﬁd'agﬁo do;«'re on \{ef ,:!égal da empresa;

b) Inscm;acg no nglstro ?ubhco de Empresas Mercanns, a'cargo da jqpﬁ‘f q&nercml da sede,
o5 Vv %C‘?.SO ? M0 e STOPIESATiO ,9" *  individual;
c) Ato constitutivoy estatutp ou c?ontrato seclaLem Vigors dev1da.n§ente ;eglstrado em se tratando
de sociedades comerﬁals ou ),no caso de socledade por acﬁes, apompanhado de documentos de

eleigdo | L ——— . — _ administradores;

c.1) Todos os ’db’rmment exgxéa estar”a"c’:’bmpﬁh’ﬁadoagie su@@ teragdes ou consohdagao res-
pectlva ;““IJ ' oy Eﬁ *" . '« ::i’/} f“-;."i: -‘i F':;v z'ﬁ{};h g | T"v\.h

d) Inscri¢do do-ato. Qonsntut vé} ’ho caso d&sociedadcs c”i’V’ls, ac@ anhada de’prova de diretoria
em exercicio;

e) Para microempresas e empresas de pequeno porte: certiddo expedida pela Junta Comercial
ou pelo Registro Civil das Pessoas Juridicas, conforme o caso, comprovando o enquadramento,
nos termos do artigo 8° da Instrugdo Normativa DNRC n° 103/2007;
f) No caso de cooperativas: ata de fundagdo e estatuto social em vigor, com ata da assembleia
que o aprovou, devidamente arquivados, bem como o registro previsto no artigo 107 da Lei n°
5.764/1971;

g) Decreto de autorizagdo, quando se tratar de empresa ou sociedade estrangeira em funciona-
mento no Pais, bem como o ato de registro ou autorizag@o expedido pelo drgdo competente,
quando exigido por legislagéo especifica.

Observagdo: Conforme disposto no Termo de Referéncia, somente serdo aceitas pessoas juridi-
cas com enquadramento como MEI, quando aplicével.
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7.3.1.1. Os documentos poderdo ser apresentados em cdpia simples, facultando-se & Adminis-
tragdo a exigéncia de apresentagdo de original ou cdpia autenticada, em caso de divida quanto
a autenticidade.

7.3.2. Habilitagdo Juridica — Pessoa Fisica
O licitante, se pessoa fisica, devera apresentar:
a) Copia do Cadastro de Pessoa Fisica (CPF);
b) Copia do documento de identidade (RG);
c) Copia do titulo eleitoral;
d) Comprovante de residéncia atuahzado 1
w%}ﬁ‘w g\l'| - - 7
7.3.3. Regularidade Fj sg;a.!ke ‘I'ra_g alhista; iw i
A comprovagdo da t ridade. fiscal” ¢ trabalhista.. dar-St diante apresentagdo de:
a) Prova de ins -_r%_yf'io}'ﬁ%m ’ E}“gi astro.... Nacional, ﬂ-‘ﬁ"ﬁ’“ ew,}:%esoa Juridica (CNPJ);
b) Prova de inscrigéo no:qg{fastro de contribuintes municipal-C ou es@iual relativo ao domicilio
ou sede, pertinent¢® ao==ramo==de== atlwdade @it corgpatlvel com o objeto;
¢) Prova de regufarldade com a.'Fazenda ~Mun do domicilio ou sede;
d) Prova de regularidad : m 4 ; Fazenda Estadual;
¢) Prova de regularidade ﬁscaLJlmgo aFazenda Nacional, mediante certldao expedida conjun-

tamente pg:_l% R”éc%;g? F Ideral dé Brasﬂ (_RFB) e pela Prgcuradorla‘Geral da Fazenda Nacional

(PGFN), aﬁran { Q cr ‘dltos trlbutarlqjsjederals ea D1v1da Atlva da: Umﬁo (DAU) mcluswe

7.3.3.L Ca%o‘b lit;%f e §qa isento de tnbutos Apﬁfmpals ou dlsgtrltals gelacmnados ao objeto,
devera comprovanta ondlqao pl‘:ir melo de certiddo,ou. declara;:§0 expedlﬂavpela Fazenda res-
pectiva ou outro dopumento equiva gnte, cgnfonne _Igg1slagao,gphcavel

7.3.4. Disposigdes. Espemﬁcas para Pess0a.EisiCammummmammand 'y

Fica dispensada a apl;eseniag:ao ~dos: documentos prev1stos nas?allncas “a”, “b” e “f” do item
7.3.3, no caso de licitante pessoa fisu:a RC————————y

-
e O
- i e

8 JUSTIFIGATIVA'PA‘ :

[ L B

R o W M.:a-u !

Consoante o disposto no inciso Vm do art. 18 da Lel n° T4 133321 a Admmlstraq:io Pablica,
em sua atuacfo, deve avaliar a viabilidade técnica e econdmica da fragmentagéo de contratagdes
de obras, servigos e compras, promovendo a otimizac@o dos recursos financeiros e o incremento
da competitividade entre os prestadores, sem renunciar & economia de escala.

No caso especifico da manuteng@o de veiculos dentro do prazo de garantia, o servigo deve
obrigatoriamente ser executado por concessionarias autorizadas, condig@o técnica imposta pelo
proprio fabricante para garantir a validade da cobertura contratual de garantia. Caso este objeto
fosse parcelado por tipos de manutengdo (ex.: pecas, mdo de obra, revisdes especificas) ou
distribuido entre oficinas distintas, poderia haver quebra da continuidade técnica, uma vez que
cada servigo realizado fora da rede autorizada implica perda imediata da garantia de fabrica,
risco de execugdo com pegas ndo originais, contrariando o manual do fabricante, inviabilidade
operacional, pois ndo é permitido executar servigos alternados entre oficinas independentes e
concessiondria autorizada sem romper as condigdes de cobertura, risco de prejuizos financeiros
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futuros, visto que defeitos cobertos pela garantia poderiam deixar de ser reparados sem custos.

Portanto, o fracionamento contratual € tecnicamente inviavel, pois comprometeria diretamente
o objetivo do contrato, qual seja assegurar a plena manutengio dos veiculos, garantindo segu-
ranga, confiabilidade e preservagédo da garantia contratual.

9- CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Em relagdo as contratagGes correlatas e/ou interdependentes, verificou-se que, ndo existem
contratagdes correlatas nem mterdepepdentes pa.raa vlabﬂldade e contratagdo desta demanda.

Em re"laga,o v1ab1l1dade da contra,' f;‘_o constata-se § 5

A relag,ao qpsto beneﬁc;o &a c,,ontratag;ﬁo %conmderada fa;yﬁora\;}‘el

v Os. réqugg : | rele\fantes para contw:;aqsgo fo;am a.de%uadaimente levantados e
analisados, m,gl vg 0 tcgnpo esperado para que‘- sﬁluq@q estejag c?%uvg] para o Orgéo.

"”%ﬁle?,*;; g V4

L W& 7 VIAVEL e
NECESSARIA a cpntratag:ﬁo da solugao dema_ndada

T S e e

‘1 v %

KERCIA AL ARES’N&,SQEMENTO ).
Sec. Municipal de Administfagio e Dlretor do Dep de Licltag:ao e Compras
Planejamento Em: ;7 /04/2025.

Em: jp /04/2025.
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TERMO DE REFERENCIA

I.1. Constitui objeto deste Termo de Referéncia a apresentagdo de parimetros e elementos descritivos para a
Contratagdo de empresa especializada para prestaciio de servicos de manutengiio corretiva e preventiva por
tempo de garantia da SPIN/Nova SPIN LTZ AT 1.8-111 CV, Placa SKF1J98 do Fundo Municipal de Saide.

1.2. Conforme quantitativos constantes no item 10 deste Termo de Referéncia.
1.3. Natureza da contratag@o: Servigo
1.4. Regime de execugdo: indireto.

' faz-se necessaria em vista da
s de manutengiio corretiva e
s Placa SKF1J98 do Fundo
dimento com a melhor relagdo

necessidade da Contrataciio de er
—preventiva por tempo de garan
Municipal de Saide para tanto, a_.
custo-beneficio mediante a estip _ _
2.2. Assim, sugere-se a formalizagdo de processo spense de licitagdg’para o fornecimento do objeto acima
especificado, sob o critério/de julgamento de 1 alor global, visando ag@ ateridimento dos principios da
economicidade e apresentandg, a competitividade, lembrando que a économia de €scala estd sendo levada em
consideragdo, consoa ' art. 18, VII de o art. i Federal n° 14,133, revalecendo, portanto,
no presente caso, a i : i

3.1. Os Itens do objeto deste
3.2. Os objetos deverdo se
contados a partir da

pela Administragdo, d¢ fo

3.2.1. Cabera unica e exclusivamente a CONTR? pe? sporte, carga, descarga e

de Referé ¢
ornecidos no p% i T m ¥ 60 (sessenta) dias,
3 d ntrato, com a‘efeti imento dos objet S 1l cais a serem definidos
ada, a parti e i U

montagem dos materiais.  § & i

cretaria Solicitante ndo o aceitara e

‘. 3.3. Caso o objeto ndo estej'fd ',- _
autoridade

lavrara termo circunstanciado do

superior, sob pena de
responsabilidade. :

4.1. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE
4.1.1. Oferecer todas as condi¢des e informagdes necessarios para que a CONTRATADA possa executar os servigos
dentro das especificagdes exigidas neste Termo de Referéncia;
4.1.2. Emitir nota de empenho a credito do fornecedor no valor total correspondente ao material solicitado,
observados os procedimentos do Sistema de Registro de Pregos;
4.1.3. Encaminhar a nota de empenho para a contratada;

4.1.4. Prestar as especificagdes e as esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA,
proporcionando todas as condigdes para que a mesma possa cumprir suas obrigagdes dentro dos prazos
estabelecidos;

4.1.5. Acompanhar e fiscalizar o objeto do contrato por meio de um representante da Administragdo especialmente
designado para tanto;

4.1.6. Notificar, par escrito,a CONTRATADA na ocorréncia de eventuais falhas no curso de execugdo do contrato,
L aplicando, se for o caso, as penalidades previstas neste Termo de Referéncia; y




PREFEITURA MUNICIPAL DE ]

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J 1

4.1.7. Pagar a fatura ou nota fiscal devidamente atestada, no prazo e forma previstos neste Termo de Referéncia.

4.1.8. A Administragdo terd a opgdo de extinguir o contrato, sem Onus, quando ndo dispuser de créditos
orgamentarios para sua continuidade ou quando entender que o contrato ndo mais lhe oferece vantagem.

4.2. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

4.2.1. Executar os servigos conforme especificagdes da proposta, com os recurses necessarios ao prefeito
cumprimento das clausulas contratuais;

4.2.2. Aceitar os acréscimos e supressdes de até 25% (vinte e cinco par cento) propostos pela administragio da
Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre/BA, conforme previsto no art. 125, da Lei 14.133/21;

4.2.3. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas dos valores devidos aos seus empregados no
cumprimento das obriga¢des contraid

4.2.4. Ressarcir os eventuais prejuizos; ) . Vun ejC .- 0 "Alto Alegre/BA e/ou a terceiros,
provocados par ineficiéncia ou irrégularide ¢

4.2.5. Manter durante a execu¢
de habilitagdo e qualificagdo ex

= 4.2.6. Responder por os danos e _' [
de forga maior, apurados na fo
de 48 (quarenta e oito) horas do fato, ou da ordem e

npati

. | s assumidas, todas as condigdes
Qﬁb‘?@.wnmm«qmm

, salvo na ocorréncia de motivo
s a CONTRATANTE no prazo
ANTE.

4.2.7. Néo transferir a terceiros, por qualquer/fofimas nem;mesmo parci ilmente, as oliri%agﬁes assumidas, nem
subcontratar qualquer da stagdes estaobrigada, exceto nas condigdes riza o Termo de Referéncia
ou na minuta de coiitra -

¥
4.2.8. Responsabiliz
taxas, fretes, segurg

-&ﬁscais, comerciais,
ngidam ou venham a

4.2.9. Submeter-se-4 a s'as as ' ef ' }Q:s, que integram este
contrato, independente da transcrigdo. Fy , i

4.2.10. Reparar, co er, onstrui&u ?b'gtitu' : parte, 0s servigos
efetuados em que 2 vicios, éefeit in¢orregdes resu ou dos materiais
empregados, a critério da istragdo; #f ﬁ’! L e

4.2.11. Utilizar emrgad habilitados e cémw=conhecimentos-téenicos=do: servicos a serem executados, de
conformidade com as normas & determinagdes entvigor; i /

xq

) exercidas idores vi
Maciel ins J@%ﬁﬁr{ 201 5’£ 30
Almeida de Oliveira Figueiredo , inscrito'namatficula sob o n° 000504 Funde Municipal de Satde, Jaqueline Cunha
da Silva inscrito na matricula sob o n® 201251, Fundo Municipal de Assisténcia Social, Juliany Pereira Lima inscrito
na matricula sob o n° 200680, respectivamente, aos quais competira dirimir as duvidas que surgirem no curso da
execugdo do contrato e de tudo dara ciéncia a Administragdo.

5.2. A fiscalizagdo de que trata esta clausula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive
perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfei¢des técnicas, vicios redibitdrios, ou
emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade
da CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos, em conformidade com a Lei 14.133/2021.

5.3. O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo do contrato,
indicando dia, més e ano, bem coma o nome dos empregados eventualmente envolvidos, determinando o que for
necessario a regularizagdo das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade
competente para as providencias cabiveis.

5.1. A gestao e a fiscali m l :

contrato ;er%g; g § a Prefeitura Municipal,
o Sra. Anna Beatriz So scrito: na-matrf cu “Muriicipal de Educagdo, Daisy




PREFEITURA MUNICIPALDE |
CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA | Y

6.1. O valor previamente estimado da contratagdo deverd ser compativel com os valores praticados pelo
mercado, considerados os pregos constantes de bancos de dados publicos e as quantidades a serem contratadas,
observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execugio do objeto;

6.2. O valor estimado sera definido, portanto, com base no melhor prego aferido par meio da utilizagdo dos
pardmetros previstos no § 1°do art. 23 da Lei n® 14.133, de 2021.

6.3. O orgamento estimado da contratagdo tera carater sigiloso, com a devida classificagdio do nivel de acesso,
sem prejuizo da divulga¢do do detalhamento dos quantitativos e das demais informagdes necessarias para a
elaboragdo das propostas. Contudo, o sigilo ndo prevalecera para os 6rgios de controle interno e externo.

6.4 O pagamento sera realizado mediante apresentagio de Nota Fiscal/Fatura devidamente atestada,
acompanhada da respectiva Nota de Empe pspesa, ndo sendo celebrado contrato
administrativo formal, em paragrafo tUnico, da Lei n°
14.133/2021 .

—  Sera selecionado o fornecedor i nsi a a menor proposta por valor

71.1. A Habilitacﬁo Ju : Qyﬁdﬁlﬁlante a apresen acio do segm documentos:

sociedades q@me{
caso de socie
administradores;
¢) inscrigdo do afy

d) Decreto de autori ), € 'e tra e em resa 1€ itajem funcionamento no pais, e
ato de registrg Zaga para fu ionamento, i 201 ente, quando a atividade
assim o exigir, ‘IR F 2y smadd B ' Fil

i a g{yfesentacﬁes dos seguintes

inistétiorda-Fazenda (CNPJ/MF);

faﬁ gonjunt@. negativa de débitos
~Secretariada Receita Federal do

7.2.1. A Regularidade Fiseal,
[~ documentos:

a) Prova de inscrig 0-C

b) Prova de Regul dzdgp

relativos a tribu raig=
Ministério da Fazenda ep

¢) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual relativo ao domicilio ou sede do licitante;
d) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal relativo ao domicilio ou sede do licitante;

e) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), através do Certificado
de Regularidade do FGTS -CRF;

f) Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justia do Trabalho, mediante apresentagdo de
Certldﬁo negativa de Débitos Trabalhlstas .

8.1. Os recurses para cobertura das despesas decorrentes da execugdo do objeto contratado correrdo a conta da
seguinte dotagdo orgamentaria:

UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE

DESPESA FONTE




PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

33903900- OUTROS

! 2002- MANUNTENGCAO DE SERVICOS DE TERCEIROS- | 1.500.1002
0810=¥ U%DSiUMgg SAEaL SERVICOS TECNICOS E PESSOA JURIDICA
ADMINISTRATIVOS

9.1. A contratagéo sera realizada com fundamento na Lei Federal n° 14.133/2021, devendo observar as leis, decretos,

regulamentag3o, portarias e normas federais, es municipais diretamente e indiretamente aplicaveis ao objeto
da contratag@o, inclusive por su
9.2. Na elaboragdo do objeto con od obse ( 2ntos abaixo, assim coma toda a legislagéo
municipal, estadual, federal perti L1 e decita _ i
e  Codigos, leis, Decretos, Po : is; Estaduais-e.M
- e Normas brasileiras elabora ociagdo Brasileira de Normas Técnicas,— ABNT;
e Normas regulamentadoras d ; =TEM;
Outras normas aplicaveis ao @bjeto do Contrato. £,

Para efeito desta confrata¢do, ' correspondente ag/Critério maxi aceitabilidade do prego
global é de RS 604, Sei /
| . W
ITEM hY QUANT LUNIT. /| ¥ Vv.TOTAL
manutencio | co
1 tempo d \ R$ 604,00
- |AT 1.8-
)
o //

. /~@apela do AltolAlegré/BA, 29 de Abril de 2025

12

219-03 || capeLA DO ALTO ALEGRE L] 1985




Empresa: Paraguassu Veiculos-S.Antonio CNPJ: 08-628-054/0001-08

Insc.Estad.: 73192460 / Insc.Mun.: 1587100101

Rodovia BR-101, 389 Km 142 Bairro: Amparo Santo Antonio de Jesus - Bahia - BA CEP: 44572610
Fone: 7533118888 Fax: 7533118888
Orcamento Interno N°® 16146
Tipo: V1 - CLIENTE Prisma: BOX2 Entrada: 29/04/2025 as 09:39
Previsdo Entreqga:29/04/2025 as 10:00
Responsavel: Denilson Validade: 09/05/2025
N° Contr /Pacote TMAC: Data Ini. Contr - [Jravar Veiculo
[] Garantia Fabrica [] Garantia Estendida Liberada:
N.Pré O.5.: 621689
Tipo Fab.: V1 Andamento:
Cliente FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE [/] Cadastro RG:
R 19 DE MARCO, 179 CGC: 11.286.393/0001-68
Bairro: CENTRO Fone; 75-36902221
CAPELA DO ALTO ALEGRE - Bahia - BA CEP: 44645000 Celular:
Email: capeladoaltoalegre@yahoo.com 36902221
Veiculo Produto/Modelo: SPIN / NOVA SPIN LTZ AT 1.8-111CV [_IBlindado KM: 70721 Ano/Modelo: 24/25
Nr.Fab 9BGJC7520SB102160 Motor: MUB001659 Hr: 0 Placa: SKF1J98
Cor Externa BRANCO SUMMIT Linha: 5C752S Combustivel:
Motorista: Documento:
Nr. Série Veic.: Dt. Fab. Bateria: N° Bateria:

Concessiondria Vendedora PARAGUASSU-STO.ANTONIQ JESUS

RODOVIA BR.101 KM 142 Bairro: AMPARO

Data Venda: 31/07/2024 CEP: 44572610
SANTO ANTONIO DE JESUS - Bahia - BA

LEGENDA: A = AMASSADO | F = FALTANTE | Q = QUEBRADO | R = RISCADC

I v
= =

-—

R

4
—

Reclamacdes Originais feita pelo Cliente

DESMONTAGEM E CONFECCAQ DE ORCAMENTO.

NOBMAS LEGALS b PERUVINENTES, nSPECIALMENTE A LKl GERAL D

SOLICITAR A EXCLUSAQ DE SEU CADASTRC DO BANCO DE DADOS DA

PODERA ENTRAR EM CONTATO COM O CLIENTE ATRAVEZ DE E-MAILS,
MENSAGENS, PARA OFERECER PRODUTOS, SERVICOS E CAMPANHAS PROMOCIONAIS.

o1 SETIMA REVISAO
It | Servigco Descrigao do Servigo Valor Final | It | Servico Descrigao do Servigo Valor Final
01| M0101 SETIMA REVISAO 229,24
Orcamento Item Descricdo do ltem UN|LD| Qtde |Estoque/Res. Prego Unitario | Valor Final
88905845 FILTRO DE OLEO DE MO UN| D 1 18 2 19,070000 19,07
90528145 VEDADOR DE BORRACHA UN| B 1 17 0 11,210000 11,21
98553888 LUBRIFICANTE SINT MOTOR 0W-20 UN| O &4 126 3 86,120000 344,48
Fechamento Servigos: 229,24 ltens: 374,76 Servigos+ltens: 604,00
Descontos: 0,00 Descontos: 0,00 (+)impostos: 0,00
Total: 229,24 Total: 374,76 Descontos: 0,00
Total: 604,00
Diagnostico: RECEPTIVO\ SOLICITADO POR MARCELA
i1 ATENCAO !!!! NAC NOS RESPONSARILIZAMOS POR OBJETOS DEIXADOS NO INTERIOR DOS VEICULOS.

CASC O SERVICC NADC SEJA AUTORIZADO, SERA COBRADO O VALOR DE R$250,00 PARA COBRIR DESPESAS NA

AUTORIZC A CONCESSIONARIA A COLETAR, TRATAR E ARMAZENAR C5 MEUS DADOS PESSOAIS PARA SEGUINDO AS
PROTECAD DE DADOS -
TELEFONE,

LGPD. A CONCESSIONARIA
REDES SOCIAIS E APLICATIVOS DE

PODENDO A QUALQUER MOMENTO

CONCESSIONARIA.

Autorizo a execugao dos servigos acima mencionados
"o cliente NAQ quer levar as pegas usadas”

Assinatura do Cliente ou pessoa por ele autorizada

/ /

Data Retirada do Veiculo Telefone

Nome Completo Legivel

Atendendo solicitagdo de vossa senhoria, temos a salisfagao de fornecer a relagao de pegas e servigos necessarias para o veicule acima
especificado. Estimativa de orgamento sujeito a alteragdo apos desmontagem.




Empresa: Paraguassu Veiculos-S.Antonio CNPJ: 08-628-054/0001-08 Insc.Estad.: 73192460 / Insc.Mun.: 1587100101

Rodovia BR-101, 389 Km 142 Bairro: Amparo Santo Antonio de Jesus - Bahia - BA CEP: 44572610
Fone: 7533118888 Fax: 7533118888
Orcamento Interno N° 16146
R.G: CPF:

Atendendo solicitagao de vossa senhoria, temos a satisfagao de fornecer a relagdo de pegas € servicos necessarias para o veiculo acima
especificado. Estimativa de orgamento sujeito a alteragdo apos desmontagem.



BAGUASSU

o s

LI

Ref. ~ituacao de € oncessicnario.

Prezados Senhores,

Atraves da presente — e para os devidos fins — vimos confirmar que sua
empresa ¢ a anica Concessionaria CHEVROLET para Feira de
Santana ¢ micro-regiao.

Permanecendo ao inteiro dispor de de V.Sas., firmamo-nos,

Atenciosamente,

;"’ N \ A
FER ULV
GENIRAL MOTORS DO BRASIL LTDA
ESCRITORIO REGIONAL- SALYADOR-

i



CERTIFICALD DE AEGISTRO £ LICENCIARMENTO UE VEICULG - DIGITAL

01404821101
EVERCICID

SKF1J98 2024

2024 2025

£44124355106

02034248460 Ak
CHEV/SPIN 1.BL AT LTZ
PASSAGEIRD AUTOMOVEL

8BCJCTS52088102180

BRANCA ALCOOL/GASOLINA

T "

JRSERVACGES DO VEICULO

SEM OBSERVACOES

WEMNSAGENS SEMATRAN

Vie

Val dve gste QRCode com app

ALCV/IN00
. Mi"bT-JlI (Y]
MUS001639 S

CATEGDRL

OQFICIAL

FOTRHCLAN LML A0,

CARROCER
NAO APIICAVEL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CRPELA DU ALTO ALEGRE BA
ASHAS0 DN A LN R

DADOS DO SEGURO DPVAT

W *
~0nn
Ks TLIRS
*
TRALSIT
L3 -

INFORMACOES DD SEGURGC DPVAT

73/08



MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DE JESUS

AV. GOVERNADOR ROBERTO SANTOS
SANTO ANTONIO DE JESUS
BA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
N°. 5655/2025

Passada de acordo com o pedido, do (a) Sr.(3).

Nome CPFIC.N.P.J C.G.A da Empresa
PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA 08.628.054/0001-08 | 1587100101

Endereco:
RODOVIA BR101 142 *****=

Bairro: CEP: Municipio: UF:
RENATO MACHADO 44436610 SANTO ANTONIO DE JESUS | BA

CERTIFICO que, verificando em nossos registros, ndo constam débitos para a empresa supra citado, que impeg¢am a
expedigdo desta certiddo até a presente data em nome do contribuinte acima identificado, ressalvando o direito da

Fazenda Publica Municipal de cobrar, em qualquer tempo, os débitos que venham a ser apurados pela autoridade
administrativa.

Observagao: Esta certidao tem validade de 90 dias.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos enderegos
http://contribuintes.prefeiturasaj.ba.gov.br.
Conforme codigo de controle informado abaixo.

Certidao emitida via internet em: Codigo de Controle da Certidéo:
24/04/2025

169593.5655.20250424.5154.3154977

Certiddo Valida ate:23/07/2025

g R




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Gera! da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA
CNPJ: 08.628.054/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secreiaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacicnal (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracgao para fins de certificagao da regulandade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigées em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposte nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para 0 estalelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no ambito da RFE e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes scciais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991

A aceitagao desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <hitp.//www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:38:49 do dia 14/01/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/07/2025.

Cadigo de controle da certidac. 1FA4.6040.0DBD.D164

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 08.628.054/0001-08

Certidao n®: 23615390/2025

Expedicdo: 29/04/2025, as 10:23:05

Validade: 26/10/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se gque PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 08.628.054/0001-08, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e B883-A da Conscolidacédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidao sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidédo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltacdoc desta certiddo condiciona-se & verificacdoc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



29/04/2025, 10:17 Consulta Regularidade do Empregador

CAILXA

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  08.628.054/0001-08

Razdo
. PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA
Social: G
Enderego:  ROD BR-101 SN KM 142 / AMPARO / SANTO ANTONIO DE JESUS / BA /

44436-242

A Caixa Econd6mica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Vaiidade:20/04/2025 a 19/05/2025

Certificagcdo Numero: 2025042002371437830802
Informacdo obtida em 29/04/2025 10:17:18

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

"



- GOVERNO DO ESTADO DA BARIA Eimissdo: 01/04/2025 14!
s ' SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para vs afeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 1t de dezembro de 1981 - Cédige
Tributaric do Estado da Bah:ia}

Certidao N°: 20251819961

A0 SO AL

PARAGUASSU VEICULOS It PECAS LTDA

INSCRIGAG FSTADUAL CNPJ

0H73.192.460 £8.628.0534/0021-08

— e}

=rlificado que nao conslam, até a presenie data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridics
idenitificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria

t=le certiddo engloba lodos o5 seus estabelecimentos quanto & inexisténsia de débitos. inclusive os inscritas na 1
Aliva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direiio da Fazenda Fiibiica do Estada de 500
cobrar quaisquer d2bitos que vierem a ser apuraddes posteriormanta,

mitida em 01/04/2025. conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias. contados a partir da dala de 510
emissao,

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDAR!/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO httn:/fwww.sefaz.ba.qov.br

Valida conn a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscricéio no CPF ou nn CNPJ da
Secretaria ¢z Receita Federal do Ministéric dn Fazenda,

Pigina | de 1 RelCertidaoNep:
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

RO DE INSCRIGAO A DATA DE ABERTURA
iU,628.054I05001~08 COMPROVANTE DE |N3CR]GAO E DE SITUACAO 24/01/2007

MATRIZ CADASTRAL

JWF EMPRESARIAL
'ARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA

UL 0 030 FSTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA] I PORTE
PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA ' DEMAIS

155 1 DESCRICAQ DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
15.11-1-01 - Comercio a varejo de automoveis, camionetas e utilitarios novos

10150 £ DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECOMOMICAS SECUNDAIIAS .
15.20-0-01 - Servigos de manutengiio e reparagao mecénica de veiculos automioteres
15,30-7-03 - Comeércio a varejo de pegas e acessorios novos para veiculos atitomotores
15.30-7-U6 - Representanies comerciais ¢ agenles do comércio de pegas e acessorios novos e usados para veiculos
iutomotores
14.90-1-04 - Atividades de intermediagdo e agenciamento de servigos e negoécies em geral, exceto imobiliarios

ILIGL © DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
Ub-2 - Sociedade Empresaria Limitada

GRADOUROD ’ 'NUMERQ COMPLEMENTO
ROD BR101 142 Wk
= BAIRRO/ LIS TRITD  [MUNICIFIO [OF
14.436-610 RENATO MACHADC SANTO ANTONIO DE JESUS ! | BA
IDERECO CLETRONICO TELEFONE B
JONTADOR@PARAGUASSUVEICULOS.COM.BR (75) 3321-9999

TLLRATIVO RESPONSAVEL (GFR)

2 CADASTRAL GATA DA SITUACAQ CADAST AL
: 24/01/2007

HTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

JALAU ESPECIAL DATA DA SITUACAG ESPECIA,

N ke

ovaao pela Instrucdao Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

tice no dia 06/11/2024 as 09:54:55 (data e hora de Brasilia). tagina: 111




strumento da &' alteraciic parcial e de consolidagfio do conirate suvial da

raguassu Veiculos e Pegas Lida., para fins de encerramento da Filial. - |77
a

UNPT 08.628.054/0001-08

QUALIFICACAC DAS PARTES CONTRATANTES.

PARAGUASSU VEICULOS S8/A, sociedade andénima de Capital Fechado,
situada na oidade de Feira de Santana, Estado da Bahia na Avenida Presidente
Dutra n® 2.568 — Capuchinhos CEP-44.077-750, inscrita no CNPJ sob n°
14.017.677/0001-47 e Inscrigdo  estadual n® 04.776.673-NO; nesie  alo
representada pelos seus Dirgrores Antonio Gonzalez Fraiz, espanbol, solteiro.
comerciante, nascido em 01/12/1941, residente e domiciliade na Cidade de Feira
de Santana, [stado da HBahia na Rua Domingos Barbosa de Aratujo n” /10 — Apt®
801 - Kalilandia — CEP-44.001-280, porladora da Carteira de ldentidade n W-
159797-0-S1/DPMYAF/DPFR, e do CPF n® 004.554.405-06 e Eligio “lonzalez
Fraiz, espanhiol, natural de Orense-leiro, casado em regime de comunhic de
bens, comercitante, portador da Ceéduia de ldentidade de Estrangeiro n. v 578467+
M, expedida pelor SE-DPEMAF-DPF e inscrito no CPF sob o n. 000.60%, 3035-44,
residente e domiciliade na Cidade do Salvador, Estado da Bahia, a4 TLua Américo
Silva, 96, apartamento 902, Edificio Mansdo Morro do Gato, Ondina, CEP
40140-490;

NTONIO GONZALEZ fRAYZ, espanhol, solteiro, comerciante, nascido em
0L/12/1941, rvesidente e domiciliado na Cidade de Feira de Santana, {lotado da
Bahia na Rua Dominges Barbosa de Aratjo n® 710 — Apt® 801 — Kalilandia — CLEP-
44.0001-280, portador da’ Carteira de Identidade n W-159797-0-81/DPM/AF/DPE,
> do CPF n® 004.554.403-06 ¢

3. BLIGIO GONZALEZ FRAIZ, espanhol, natural de Orense-Leiro, casado em
regime de comunhdo de bens, comerciante, portador da Cédula de Identidade de
Lstrangeiro n, W378467-N, expedida pelar SE-DPMAF-DPF e inscrito no CPF sob
3 . 000.609.505-44, residente e domiciliade na Cidade de Salvador. 1 -tado da
Bahia, & Rua Américo Siiva, 96, apartamento 902, Edificio Mansio Maorro do Gata,
Ondina, CEP 40 140-490,

fopavan de Contrate Secinl ¢ Consoelidacio du Paraguassu Veiculos e Pegas Ltda, em 03 de margo de 2017 continua na
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whtinuagio da Alteragio de Contrate Social ¢ Conselidagio da Paragnassy Veiculos e Pegas Lida. em 03 (o margo de
2017
anny
oelos cotistas da sociedade limitada PARAGUASSU VEICULOS E PECAS TIUTDA.,

Radovia
i_t:LIidu e
com contrato socinl devidamente registrado e arquivado na JUCEB Zob fo n®
2.029.915-76, em 24/01/2007, nscrita no CNPJ sob o n® 08.628.054/008408, ¢ a
sliima alteragdo em 31/10/2016, onde alterou o enderego da Matriz e Filial inscrita no
CNPI sobh o n® 08,628.034/0002-99, Aumento do Capitai Social e altcracdo na
adiministragho da sociedade, arquivado na JUCEB sob o n® 97617122, resolvem alterar e
consolidar o contrato social conforme as seguintes disposicdes:

dosede e forum na Cidade de Santo Antonio de Jesus, Estado da Bahia na
101, s/m® KM-142, Bawrro Amparo, CEP-44.572-610, regularmente cor

BAS Al.,'E'F.RAi:.‘f}KS DO CONTRATO SOCIAL
i. A Soctedade decide encarrar as atividades da 1ilial ng Cidade de _ruw das

Almas, Estade da Bahiz na Rodovia BR-101, KM-1004, Bairro 4: Caja —
CEP-44.380-000.

- DA CONSOLIDACAQ 20 CONTRATO SOCIAL

. partes resolvem consolidar, as clausulas do contrato social e as suas alteragoes que
DASSAN @ Vigorar com o texto expresso a seguir:

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO DA PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA
CAPITULO |
DA DENOMINAC Fxe , SEDE, OBJETG E DURACAQ

Cinasula 1Y PARAGUASSY VEICULOS E PECAS LTDA. ¢ uma sociedade
miercantil limitada. regende-se pelo presente contrato e pelas disposicoss legais

licavels.

1 -5 1

Certifico o Registro sob o n° V7555038 em 17/04/2017
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Coatinuagio da Allerogie ¢ Consnlidagao do Cantrato Suci::ti da Paraguassu Veiculos ¢ Pegas Lida. e 01 de margo de
2017

Clausula 2* A Sociedade que tem sua sede e [éro na Cidade de Santo Antonic dle Jesus,

I"siado da Bahia na Rodovia BR-101, s/m® KM-142, Bairro Amparo, CEP42672-610,

inscrita no CNPJ sob o n® 08.628.054/0001-08, ¢ inscrita na JUCEE "$¢0b o n°

192.029.915-76, podendo abrir filiais , dgéncias e escritorios em qualqpere parte do

Lerritorio nacional ou internacional. ) :

oo e
a8

fdusula 3° O objeto  du sociedade € o coméreio varejista, representagio,
Importagdo e exportagdo de veiculos automotores, pegas e acessorios.

ade pode ainda participar de outras cmpresas, coma

Pardgrafo Unico: A socl
weonista ou quotista, majoritdria ou néo.
thdusula 4% O inicilo das atividades é 24/01/2007, data do registro na Junta Comercial
10 Listado da Bahia ¢ o prazo de duracio dd sociedade ¢ indeterminado

CAPITULO IT
CAPITAL SOCIAL

‘i dasula 87 O capital secial ¢ de R$ 1.500.000,00 (huni milh&o e quinhentos 1nil reais)
Jividido em 1.500.000 (hum milhdao e quinhentas mil) quotas, no valor unitario de R$
1,00 (hum real) cada, totalmente subscrito e integralizado em moeda corrente do pais ¢
disiribuidos entre os socios, da seguinte forma:

a) O socio PARAGUASSU VEICULOS S/A, que defém 1.440.000 (hum
mithdo quatrocentos ¢ quarenta mil) quotas no valor unitario de R$ 1,00
(hunt real) cada, tolulizando a importancia de R$ 1.440.000.00 (hum mithdo
quatrocentos e quarenia mil reais), totalmente subscrito e integralizado em
3171272016 permaiece com 0 mesmo capital; ¢

b) © sécic ANTONIO GONZAL EZ FRAIZ, que detém 30000 (vinia mil)
guotas no valor unitirio de R$ 1,00 (hum real) cada, totalizando R%
30.000.00 (trinta md! veais), totalmente subscrito e integralizado permanec
com o mesmo capitai, o

¢) O sécio DLIGIO GONZALEZ FRAIZ, que detém 30.000 (trinta mil ) quotas
no valor. unitario de R$ 1,00 (hum real) cada, totalizando R$ 30.000,00
(irinta mil reais). 1otalmente subscrito e 1nicgralizadu,{)ci'manm:;- Com t:; '/r}

mesmo capital { o) R
Jivrayiie de Conteato Socel ¢ Conselidacan do Maazuassu Veiculos e Pegas Lida em 0?&.‘} na;,g f MH T contina na L

LHE Suginle
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Continuagio da Alteragio de Contrato Social e Consolidagdo da Paraguassu Veiculos 2 Pegas Lida em 07 de margo de
2017

- " Rocio _ Quoins J’.JFULIE)}I{,JU (R‘S) T’: o
l]df.d..db,:Ll \rl o l'iu b r'\ ) ) 1.440.000 1 4—!0 DUO 0(3[ 19T TR A LATN F
2 30.000, 30, ()OO UO' 240,

'_‘ug ( unmlw Fraiz. B o 30.000] '__-__3{_)*(500 0(]} 2,001 .;::
S 1.500.000 1.500.000,00 100,00% | *

Pardgrale Uuice: A responsabilidade de cada sbeio ¢ restrita ao valor de suas
Guotas, mas todos respondein soiidariamente pela integralizagédo do Capital Social,

CAPITULO 11

DA AI‘}MIN]STRA(;‘A()

A adininistragiio da seciedade serd exercida pelos sacios Antonis Donvaies
Lhigio Uonzaler Fraiz, ja qualificado acima, e os mesmos passia !
capucials para cacrcer a adminisiragdo dua sociedade ac aos ndo socios o Diego

velen Mradz Viedeirvos. brasiletro, natural de Salvador, Estado da Bahis. solteiro,
i em 12/04/1980, residente ¢ domiciliado na Cidade de el de

res

advogado, nascido

Lantang, Estado da Bahia na Rua Domingos Barbosa de Aratje n® 710 — Apt® 801 —
ciro ~ CEP-44.001-280, portador da Cédula de Identidade n® 1146589 (-9 — SSP-
Hania, e do CPF n® 027.241.225-26, ¢ Ubiratan de Melo Piate, brasileir. casado,

antador, casado em comunhfo de bens, residente e domiciliado ent Feira J - Suntana,

“atado da Dahia, o Rua Aiberto Boaventura n® 192 — Parque Getilio Vargos, CEP-
S 076-744, portador da cédula de identidade n® 1.782.2983-SSP-Ba ¢ CPF n®
124,675.375-87.

S¥ad Primeire: Apeunas o administrador Antonio Gonzales Frao que fard
L LHTIEL ==:’1r:1fi'1 pro-labore, dentro dos limites estabelecidos pela ]&gi‘%;ughi: vigele:

ausule 77 A sociedade scrd repezsentada ativa ¢ passivamente, judicialmente pelos

mintstradores scmpre em conjuanto, sendo-lhes vedado o uso da denvminacao social
noavals, abonos ou outras obrigagdes de mero favor, estranhas aos interesses soviagy
nocomo de cariter D;t:'riculdi. E—‘\; (/ [ -
A

L/ﬁ'

de Conttatd Sucian ¢ Goasolidacie de Paraguassu Veiculos e Pegas Lida. cm 03 de mvargs de 2017 cony nua na
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S
Continuacio da Alteragdo ¢ Consolidagdo de Contrato Social da Paraguassu Veieulos ¢ Pecas Ludi enm U0 Jo margo de

2017

Caragrafo primeico: Os administradores poderfio constituir procuradores, deVihido ser
<necificado no instrumento os atos ou operagdes que poderdo ser praticados, ' 2m como
o prazo de duragiio, que ndo excedera a 12 (doze) meses, podendo ser reiovn

cuantos periodos forem necessarios. . L
8 g

° Gan

a

iausula 87 Serd obrigatoria a participagdo do socio Antonio Gonzaiez Fraiz para a
pratica dos seguintes atos:

(2) Alienagdo de bens imoveis e titulos societdrios de propriedade da sociedade, bem
como os direitos reais sobre tais bens ¢, ainda, com referéncia a estes bens, conceder ¢
ceder direitos de garantia.

(1) Outorgar aval ou flanca cim nome da sociedade.

Jdusula 90 Os administradores ficam dispensados de prestar caugdo e recebera a
remuneragio a ser determinada pelos sécios.

APITULO 1V
ASs QUOTAS SOCIAIS

ausula 10" As quotas siio indivisiveis em relacfio a sociedade.

Tiasula 11" Ocorrendo a retirada ou falecimento de um socio quotista e na hipdtese de
fue 0s sécios remanescente ndo concordem com a sua substituiciio por %alc juer de seus

g

hierdeiros, estes, ou a sociedade pagara ad socio retirante ou N i /A
0 A Hg
feragdo de Contate Suaial ¢ Con Lavao Ja Paraguassy Veiculos e Pegas Lida, em (03 de marco de 2017 ooninua na

Dagilin SegUINtG

/7655038 em 17/04/2017

017
~5SU VEICULOS E PEGAS LTDA NIRE 2820294 1576
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cHtitusgdo da Aleragdo de Contrata Secial ¢ Congolidagiio du Paraguassu Veiculos e Pecas Lida. em U5 de maige de

derros do socio jalecido suas guotas de capital e lucros liquidos apurados

2017

ue vearrer o cvento, dentro do prazo maximo de 12 (doze) meses,

“4i¢ a data
nao

- o

Paragirafo Unico: Para eleito de pagamento das quotas sociais do sécu’ 1dtirante
@ a

ou falecido, o saldo deveri ser corrigido monetariamente d
legislagio vigente ou conlorme entendimento entre as partes.

Gusula 127

CAPITULO V

YO EXERCICIO SOCIAL

O exercicio social serda encerrado em trinta e hum de dezenibo

ano. quando sera levantado o balanco geral.

Baihadan
Ry

wertmagao que the tor dada palos socios, em reunido que para tai deverdo realior.

B}

fausula 14"

quando assim o deliberarem os socios, procedendo-se nesta ocasiao a sua liguidagdo e
A vez saldado todo o passivo. o ativo restante sera partilhado entre os socios, na

U fuore apusada, depois de feitas as dedugbes pormitidas cu

CAFPITULO VI
Da DISSOLUCAO

Ocorrerd a dissolu¢io da sociedade nas hipoteses previstas

proporedio de sua participagio no capital social.

N
TR 1

=0

soviedade  nio se dissolverd pela retirades, interdicin

LesoivEneia ou mocee de gqualauer quotista,

sagan de Contrato Social © Consolidagio da Paraguassu Veiculos e Pegas Lida em (3 4

1300 T3 e Ente

Jde margoe de 2017
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